

**Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obce
zostavenej k 31. decembru 2022**

Čl. I.

VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	OBEČ Dlhá nad Oravou
IČO	00314447
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	Dlhá nad Oravou 250, 0275 5
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	1.1.1991
Spôsob zaradenia	Zákon č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidovanú účtovnú jednotku

Názov	IČO	Sídlo	Podiel na VI (%)	Konsolidovaný podiel (%)
ZŠ s MŠ Dlhá nad Oravou	37810677	Dlhá nad Oravou 250, 0275 5	100	100

Konsolidujúca účtovná jednotka (tj. obec) má rozhodujúci vplyv na konsolidovanej účtovnej jednotke a má v nej 100 % hlasovacie práva.

Konsolidovaný celok Obce sa v roku 2022 oproti minulým účtovným obdobiam nezmenil.

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Obce k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022. Obec je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

2. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o zamestnancoch konsolidovaného celku

Starosta obce	Ing. Ján Kamas
Zástupca starostu	Ing. Michal Kožienka
Hlavná kontrolórka	Ing. Marta Úradníková
Riaditeľ RO: ZŠ s MŠ Dlhá nad Oravou	PaedDr. Gabriela Tomášová

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku v roku 2022 bol 43,50 čo vo fyzických osobách predstavuje 43, z toho 5 vedúci zamestnanci. Tridsaťpäť zamestnancov v ZŠ s MŠ a osem zamestnancov má obec.

3. Deň, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka každej konsolidovanej a konsolidujúcej účtovnej jednotky verejnej správy
Bola zostavená dňa 31.12.2022 individuálna účtovná závierka každej konsolidovanej a konsolidujúcej účtovnej jednotky verejnej správy.

4. Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Konsolidovaná účtovná závierka Obce bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

5. Účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiely

Konsolidujúca účtovná jednotka má podiely v Oravskej vodárenskej spoločnosti, a. s., so sídlom Bysterecká 2180, 026 01 Dolný Kubín a podiely vo výške 1,06 %, tj. menej ako 20 % hlasovacích práv, z tohto dôvodu sa neplnili podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku.

6. Informácie o výsledku hospodárenia konsolidovanej účtovnej jednotky

V priebehu účtovného obdobia **nebol dosiahnutý výsledok hospodárenia**, z dôvodu, že sa neuskutočnil žiadny nákup, resp. predaj majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku verejnej správy.

7. Informácie o metódach oceňovania použitých pri oceňovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti. Za základ sa berú všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky.

a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž a pod.).

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré predstavujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý darovaním sa oceňuje reálnou hodnotou, teda cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novozistený majetok pri inventarizácii, majetok získaný prevodom správy) sa oceňuje reálnou cenou. Reálna cena je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledovnej tabuľke:

Odpisová skupina	Doba odpisovania v rokoch	Ročná odpisová sadzba %
1	4-8	1/4-1/8
2	6-12	1/6-1/12
3,4	20-26	1/20-1/26
5,6	40-80	1/40-1/80

b) Dlhodobý finančný majetok

Dlhodobý finančný majetok (finančné investície, cenné papiere, majetkové účasti) sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

c) Zásoby

Nakupované zásoby sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorej je cena obstarania vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (napr. prepravné, provízia, poistné a zľavy). Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení cenou zistenou váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien (alebo vlastných nákladov alebo metódou FIFO – prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob).

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich v vytvorení zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia).

Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou) sa oceňujú reálnou hodnotou. Novozistené zásoby pri inventarizácii sa oceňujú reálnou hodnotou.

d) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t. j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nedobytné pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých existuje riziko vymožitelnosti.

e) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Zásady časového rozlíšenia sa pri nákladoch a výnosoch uplatňujú od roku 2008.

g) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou.

Záväzky sa pri ich prevzatí oceňujú obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctva a účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením a výškou. Sú tvorené na základe zásady opatrnosti (tvoria sa na krytie známych rizík a strát). Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

k) Majetok obstaraný formou finančného a operačného leasingu sa oceňuje obstarávacou cenou.

l) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

m) Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávateľia tovarov a služieb sú platiteľmi DPH, fakturovaná DPH sa stáva súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob a nákladov.

Čl. II.

INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

Konsolidovaná účtovná závierka Obce bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

V rámci konsolidácie konsolidovaného celku obce Dlhá nad Oravou **boli eliminované vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy, nebola vykonaná konsolidácia kapitálu**, z dôvodu, že materská účtovná jednotka nezaložila vkladom, a tiež neobstarala ani nevlastní podiely v dcérskej účtovnej jednotke.

Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Obec Dlhá nad Oravou	Áno	Nie	Nie
Základná škola s materskou školou	Áno	Nie	Nie

1. Postup zahrňovania účtovných jednotiek do konsolidovaného celku

- a) odovzdanie individuálnej účtovnej závierky konsolidovanej dcérskej účtovnej jednotke vrátane prehľadov na účtoch, ktoré sa budú konsolidovať a vyplnených odsúhlasovacích formulárov,
- b) konsolidujúca účtovná jednotka vyplnila odsúhlasovaný hárok, v ktorom uskutočnila:
odsúhlasenie a potvrdenie vzájomných vzťahov a zostatkov voči dcérskej účtovnej jednotke patriacej do súhrnného celku a zistenie rozdielov medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku,
zistené rozdiely pri odsúhlasovaní vzájomných nákladov a výnosov medzi konsolidujúcou účtovnou jednotkou (OcÚ) a konsolidovanou účtovnou jednotkou (ZŠ s MŠ), neboli zistené žiadne rozdiely.
- c) zostavenie konsolidovanej súvahy a konsolidovaného výkazu ziskov a strát (sumarizácia IÚZ),
- d) vykonanie konsolidačných operácií (konsolidácia pohľadávok a záväzkov, nákladov a výnosov),
- e) zostavenie konsolidovanej súvahy a konsolidovaného výkazu ziskov a strát s konsolidačnými operáciami (tj. úpravami),
- f) zostavenie konsolidovanej súvahy a konsolidovaného výkazu ziskov a strát účtovnej jednotky verejnej správy.

2. Metódy a postupy konsolidácie

- a) **bola použitá metóda úplnej konsolidácie**, z dôvodu, že konsolidujúca účtovná jednotka zahrňovala do konsolidovaného celku **iba dcérsku účtovnú jednotku (rozpočtovú organizáciu)**, v ktorej má rozhodujúci vplyv (kontrolu) a vo verejnej správe platí pravidlo, že všetky rozpočtové organizácie sú konsolidované metódou úplnej konsolidácie.
Nebola použitá metóda konsolidácie kapitálu, z dôvodu, že materská účtovná jednotka nezaložila vkladom, a tiež neobstarala ani nevlastní podiely v dcérskej účtovnej jednotke.
Nevznikol goodwill, z dôvodu, že materská účtovná jednotka neobstarala podiel v konsolidovanej účtovnej jednotke.
Nebola uskutočnená konsolidácia medzivýsledku, z dôvodu, že nevznikol predaj majetku medzi dvoma účtovnými jednotkami toho istého konsolidačného celku.

Obec Dlhá nad Oravou
027 55 Dlhá nad Oravou 250

b) nebola uskutočnená metóda vlastného imania

3. Konsolidačné operácie

3.1 Konsolidácia nákladov a výnosov

Medzi vzájomné transakcie v konsolidovanom celku patria aj náklady a výnosy. Pri konsolidácii sa tieto náklady a výnosy eliminovali z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát v celkovej výške: náklady 323 832,14 EUR a výnosy 323 832,14 EUR..

/ v eurách /		
ÚČET	MÁ DAŤ	DAL
518 Ostatné služby	924,00	0,00
538 Ostatné dane a poplatky	245,34	
584 Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO	264435,37	0,00
588 Náklady z odvodu príjmu	58227,43	0,00
602 Tržby z predaja služieb		924,00
633 Výnosy s poplatkov		245,34
691 Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce		208492,59
692 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce		55942,78
699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtu príjmov		58227,43
OBRATY SPOLU	323832,14	323832,14

3.2 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov

Sumarizáciou individuálnych závierok konsolidovaných účtovných jednotiek a materskej spoločnosti boli zostavené výkazy – agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a strát. Následne bola vykonaná konsolidácia (eliminácia) vzájomných pohľadávok a záväzkov: pohľadávky vo výške 996 527,82 EUR a záväzky vo výške 996 527,82 EUR.

/v eurách/		
ÚČET	MÁ DAŤ	DAL
Pohľadávky	78,30	0,00
Záväzky	0,00	78,30
Zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozpočtu zriaďovateľa	0,00	0,00
Zúčtovanie transferov rozpočtu obce	996449,52	996449,52
OBRATY SPOLU	996527,82	996527,82

Čl. III.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH AKTÍV A PASÍV

Obsahuje najmä informácie za bežné účtovné obdobie roka a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie, tieto podrobné údaje sú uvedené v tabuľkovej časti poznámok, a to o:

- a) **konsolidovanom celku obce Dlhá nad Oravou**, ktorý zahŕňa okrem materskej účtovnej jednotky 1 rozpočtovú organizáciu – (prílohou je tabuľka č. 1 – Údaje o konsolidovanom celku)
- b) **prehľade a pohybe vlastného imania** - (prílohou je tabuľka č. 12 Prehľad o pohybe vlastného imania)
- c) **prehľade a pohybe rezerv** – (prílohou je tabuľka č. 14 – rezervy ostatné). Obec Dlhá nad Oravou tvorila rezervu na zostavenie a overenie účtovnej závierky v sume 1860,00 €.

- d) prehľade a pohybe dlhodobého majetku** – (prílohou je tabuľka č.2 – Neobežný majetok)
Za konsolidovaný celok bol nárast neobežného majetku v obstarávacích cenách u dlhodobého hmotného majetku 242286,71 EUR. Významnými prírastkami boli: Dažďová kanalizácia Pod Jazom v sume 35272,25 EUR, Nabíjacia stanica v sume 14180,00 EUR, Mulčovač Vigolo v sume 15512,40 EUR, obstaranie DHM – Stavebné úpravy telocvične ZŠ s MŠ v sume 52035,76 EUR.
- e) dlhodobom finančnom majetku** – (prílohou je tabuľka č. 4 – Realizované cenné papiere) Obec vlastní cenné papiere OVS, kde stav k 31. 12. 2022 sa nezmenil oproti roku 2021.
- f) transferoch**
Účet 357- Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce sa vykazuje na strane pasív vo výške 13539,44 EUR (tento tvoria nevyčerpané finančné prostriedky rozpočtovej organizácie –nevyčerpané prostriedky UPSVR dotácia na stravu v sume 1651,00 EUR , nevyčerpané NFP Dopravné vo výške 2242,48 EUR a nevyčerpané prevádzkové náklady v sume 9012,51 EUR, a nevyčerpaná dotácia na referendum v sume 633,45 EUR) ,ktoré je možné čerpať do 31.3.2023.
- g) pohľadávkach** – (prílohou je tabuľka č. 9 – Pohľadávky podľa doby splatnosti: v lehote splatnosti za konsolidovaný celok je vo výške 5091,94 EUR, čo je o 5253,33 EUR menej ako minulý rok. Po lehote splatnosti je evidovaná 1 pohľadávka z odberateľských vzťahov v sume 50,00 EUR.
- h) finančných účtoch**
Zostatok na finančných účtoch je 421846,27 EUR, čo je o 11475,93 EUR menej ako v minulom roku.
- i) časovom rozlíšení na strane aktív** – (prílohou je tabuľka č. 10 – Náklady budúcich období) účet 381 - vo výške 4688,16 EUR.
- j) dlhodobých záväzkoch** – (prílohou je tabuľka č. 15 – Záväzky podľa doby splatnosti) V konsolidovanom celku dlhodobé záväzky sú vo výške 80482,45, čo predstavuje pokles o 5696,70 EUR oproti roku 2021. Najvýznamnejšou položkou dlhodobých záväzkov je prijatý úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov.
- k) krátkodobých záväzkoch** – (prílohou je tabuľka č. 15 – Záväzky podľa doby splatnosti) V konsolidovanom celku sa krátkodobé záväzky zvýšili o 8533,43 EUR a sú vo výške 111773,76 EUR . Najväčšie zvýšenie je na účte 331 voči zamestnancom a na účte 336 – zúčtovanie s orgánmi SP a ZP. Záväzky po lehote splatnosti konsolidovaný celok neeviduje.
- l) bankových úveroch** – (prílohou je tabuľka č. 16 –Bankové úvery) Zostatok bankových úverov za konsolidovaný celok je 20122,57 EUR, čo je sumár dlhodobej a krátkodobej časti. V roku 2022 bola splatená istina vo výške 8412,00 EUR.
- m) nákladoch** – prílohou je tabuľka č. 19- Náklady za služby v sume 80 000,79 EUR, čo je pokles o 12826,21 EUR oproti predošlému roku. Významné položky sú na iné služby v sume 53113,51 EUR (napr. vývoz a skládkovanie odpadov, špeciálne služby, tlač Dlhanských zvestí)

Tabuľka č. 20 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť v sume 61144,16 EUR, čo predstavuje nárast o 24141,28 EUR . Významnou položkou sú odmeny poslancov a komisií OZ, členské poplatky, dopravné žiakov, režijné náklady MŠ, postúpenie investičných práv OVS – vodovod.

Tabuľka č. 21 – Ostatné finančné náklady v sume 11328,42 EUR, ktoré sa znížili o 1334,30 EUR. Významné položky sú poistenie nehnuteľností a dopraných prostriedkov a poplatky banke.

Obec Dlhá nad Oravou
027 55 Dlhá nad Oravou 250

n) Výnosoch – (prílohou je tabuľka č. 22 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti), ktoré sú vo výške 49401,47 EUR , čo je o 39911,44 EUR viac ako v minulom roku. Významnou položku tvoria nájom bytov ŠFRB a prenájmy budov a pozemkov.

Prehľad daňových výnosov samosprávy a výnosov z poplatkov

	31.12.2022	31.12.2021
Podiel na dani z príjmov zo štátneho rozpočtu	615423,17	556542,11
Daň za psa	1296,00	1323,00
Daň za ubytovanie	265,00	187,00
Daň z nehnuteľností	36321,87	36303,09
Daň za užívanie verejného priestranstva		
Daňové výnosy samosprávy spolu	653306,04	594355,20
Správne poplatky	3846,48	3711,17
Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady	26773,92	26991,32
Výnosy z poplatkov	30620,40	30702,49

Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka, do dňa jej zostavenia.

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022.

V Dlhej nad Oravou, 3. 6. 2023

Vyhotovil: Mgr. Mária Šimánková

Schválil: Ing. Ján Kamas